
 

 
ACUERDO No.15-C- 
20 de abril de 2020 

 
Por medio de la cual se flexibilizan plazos para el cumplimiento de requisitos. 

 
El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus funciones y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

PRIMERO: Que el Calendario Académico de UNAULA tiene estabecido términos y  
plazos para la realizacion de cada trámite concerniente con los estudios, los examenes 
y las matrículas de los semestres 2020-1 y 2020-2. 
 
SEGUNDO: Que por los hechos ampliamente conocidos generados por la emergencia 
sanitaria causada por el coronavirus COVID – 19, a la fecha desconocemos los efectos 
y las consecuencias que puedan seguir causando a la sociedad, los que se pueden 
extender igualmente a la academia, continuando con estados excepcionales en los 
procesos académicos y administrativos universitarios 
 
TERCERO: Que muchos procesos administrativos en las instituciones de educación 
superior pueden encontrarse retrasados o interrumpidos generados por la emergencia 
sanitaria, los cuales no se pueden convertir  en causales de descolarización para los 
estudiantes actuales y a quienes aspiren a iniciar o continuar estudios de posgrado en 
UNAULA 

  
CUARTO: Que es deber de la administración de UNAULA prever tales factores y evitar 
sus consecuencias a la comunidad estudiantil.  
  
Que en mérito de lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1°. Ampliar el plazo de tres meses que fue otorgado a los estudiantes que 
ingresaron en el periodo 2020-1, con matricula condicional por la falta del título de 
pregrado, para iniciar  sus estudios pos graduales, en los términos de lo dispuesto en el 
parágrafo del artículo 88 del Reglamento Académico, para aportarlos a Admisiones y 
Registro hasta antes de su proceso de grado.  
 
Disposición del párrafo anterior que se aplicara igualmente a los estudiantes que 
ingresen a estudios pos graduales en el periodo académico 2020-2.   

 
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

 

 
 


